COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº    , de 2021
(Do senhor Vitor Lippi)

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos regimentais,  a  inclusão da
ASSOCIAÇÃO  BRASILEIRA  DE  ENERGIA  SOLAR  FOTOVOLTAICA  -
ABSOLAR,  como  convidada  da  Audiência  Pública  que  tramita  sob  o
Requerimento 7/2021, de autoria do Sr. Deputado Fernando Monteiro (PP/PE).

JUSTIFICAÇÃO

O debate que será fomentado em Audiência Pública acerca do Projeto
de Lei 5829/2019 que trata do marco legal da Geração Distribuída de Energia
no Brasil, pela sua temática e importância para a sociedade como um todo,
necessita de um diálogo amplo e, sobretudo, técnico.

Ademais,  99,9%  dos  sistemas  de  micro  geração  e  mini  geração
distribuída são de fonte solar fotovoltaica, esta, por sua vez, representa 97% de
toda a potência instalada e, de forma proporcional, investimentos realizados
pela sociedade brasileira em micro e mini geração distribuída.

Portanto,  avaliamos  que  a  participação  da  ABSOLAR  nos  trará
importantes contribuições e nesse sentido, conto com o apoio dos nobres pares
na aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 05 de abril de 2021.

Dep. VITOR LIPPI
PSDB/SP

*C
D2

14
55

29
20

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r V
ito

r L
ip

pi
 (P

SD
B/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

99
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.9

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
04

/2
02

1
09

:3
9

- C
FT